
Государственное  производственное проектно-строительное унитарное предприятие  

«Объединение Брестоблсельстрой» 

 

Государственное унитарное проектно-изыскательское  предприятие  

«Институт Брестстройпроект» 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Т Ч Е Т 

о выполнении работы: 

«Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту  

«Филиал ИООО «Белдан» агропромышленного предприятия по убою и переработке беконной 

свинины мощностью 80 гол/час и подъездная дорога к нему в г. Барановичи Брестской области» 

Корректировка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Брест, 2018

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор ИООО «Белдан» 

_____________ Н.Ю.Никитин  

«____» _____________ 2018 г. 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 
[...]
Расчетный расход на наружное пожаротушение принимается по ТКП 45-2.02-138-2009 

«Противопожарное водоснабжение. Строительные нормы проектирования» и составляет 15 л/с. 

Наружное пожаротушение цеха убоя предусматривается от пожарных гидрантов, установленных 

в колодцах на проектируемой сети объединенного хозяйственно-питьево-производственно-

противопожарного водопровода Ø160 мм. Расчетное время тушения пожара – 3 часа. 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

95 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

Барановичским КУПП «Водоканал» проводятся испытания качества питьевой воды на 

следующие показатели: нефтепродукты, водородный показатель, окисляемость перманганатная, 

общая жесткость, общая минерализация (сухой остаток), фенольный индекс, аммиак и ионы 

аммония, нитриты, нитраты, хлориды, марганец (суммарно), сульфаты, хром (VI), фториды, бор 

(В, суммарно), алюминий, цианиды, цинк, кадмий, свинец, медь (суммарно), ртуть, селен, николь 

(суммарно), стронций, молибден, мышьяк. Протокол испытаний от 19 октября 2015 г. приведен в 

приложении 6.  

Канализация 

Производственные стоки от цеха убоя по сети производственной канализации и 

хозяйственно-бытовые стоки по сети хозяйственно-бытовой канализации поступают в 

усреднительную емкость сбора сточных вод объемом 205 м
3
. В данной емкости установлены два 

погружных насоса (1 рабочий, 1 резервный), которые по напорному коллектору Ø160 мм 

перекачивают сточные воды в приемную камеру городских очистных сооружений. Для очистки 

производственных сточных вод в цеху на опусках от трапов и лотков производственной 

канализации устраиваются фильтры для улавливания механических примесей, а также перед 

усреднительной емкостью предусмотрен жироуловитель. 

Самотечная сеть канализации по площадке проектируется из труб ПВХ канализационных 

Ø160 мм. 

Навозосодержащие стоки от помещения предубойного содержания скота и помещения 

мойки автомобилей поступают в сепаратор навозосодержащих стоков. В смену после сепаратора 

может образовываться 0,190 т твердой фракции. После сепаратора твердая фракция 

автомобильным транспортом вывозится на сельхозугодия сельхозпредприятий Барановичского и 

Ляховичского районов, жидкая фракция поступает в усреднительную емкость. Концентрация 

загрязняющих веществ в производственных стоках, после усреднительной емкости сбора 

сточных вод объемом 205 м
3
,
  

 не будет превышать  нормативных значений, установленных 

решением Барановичского городского исполнительного комитета № 3906 от 10.12.2010 г. «Об 

условиях приема сточных вод в коммунальную хозяйственно-фекальную канализацию г. 

Барановичи».  

В качестве аналога приняты фактические значения концентрации загрязняющих веществ 

на выходе после убойного цех ИООО «Белдан» (д. Остров, Ляховичский район). 

Таблица 4.7 Показатели загрязняющих веществ в производственных сточных водах до и 

после локальных очистных сооружений (аналог) 

№ 

п/п 

Наименование 

загрязняющего 

Единица 

измерения 

Фактическое значение определяемого 

вещества, показателя* зима/лето 

Предельно 

допустимо



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

96 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

вещества До очистки После 

очистки 

На сбросе е значение 

показателя

** 

1 Водородный 

показатель (рН) 

 ед.рН  8,3/7,1 7,6/8,7 7,6/6,7 6,5-9,0 

2 Взвешенные 

вещества 

мг/дм
3
   29,6/19,4 16,3/15,6 10,4/20,8 640,0 

3 Азот аммонийный мгN/дм
3
  40,2/51,6 20,3/19,3 21,9/18,8 25,0 

4 Фосфаты  мг/дм
3
  15,4/16,6 29,3/24,7 2,2/9,87 10,0 

5 Азот нитратный мгN/дм
3
   0,36/0,43 0,62/0,39 <0,115/0,14 40,0 

6 Железо общее  мг/дм
3
  0,13/0,274 0,24/0,188 0,12/0,114 2,6 

7 Хлориды  мг/дм
3
  348,0/178 248,0/300 184,0/284 500,0 

8 Нефтепродукты мг/дм
3
  3,080,094 2,52/0,06 0,351/0,1 1,2 

9 БПК5 мгО2 /дм
3
    93,2/258 77,2/304 52,3/288 640,0 

10 СПАВанионакт.      мг/дм
3
 0,058/0,028 0,04/0,027 0,033/<0,025 1,35 

    Примечание: * Фактические значения приведены по результатам проведенных 

измерений согласно протоколам Барановичской межрайонной лаборатории аналитического 

контроля  (№177-7-Д-СВ-1094-16-П от 27.12.2016 г. и № 41-Д-СВ-665-17-П от 26 мая 2017 г.) 

Таблица 4.8 Предлагаемые проектные показатели состава производственных сточных вод   

№

п/п 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Единица 

измерения 

Предельно допустимое значение 

показателя** 

1 Водородный показатель (рН)  ед.рН  6,5-9,0 

2 Взвешенные вещества мг/дм
3
   640,0 

3 Азот амонийный мгN/дм
3
  25,0 

4 Фосфаты  мг/дм
3
  10,0 

5 Азот нитратный мгN/дм
3
   40,0 

6 Железо общее  мг/дм
3
  2,6 

7 Хлориды  мг/дм
3
  500,0 

8 Нефтепродукты мг/дм
3
  1,2 

9 БПК5 мгО2 /дм
3
    640,0 

10 СПАВанионакт.      мг/дм
3
 1,35 

** Предельно допустимые значения приведены на основании решения Барановичского 

городского исполнительного комитета № 3906 от 10.12.2010 г. «Об условиях приема сточных вод 

в коммунальную хозяйственно-фекальную канализацию г. Барановичи». 

Схема очистных сооружений канализации г.Барановичи и расположение точек отбора проб 

представлена в Приложении 20. 

Описание   технологического  процесса очистки сточных вод городских очистных 

сооружений г.Барановичи 

 Очистные сооружения канализации  г. Барановичи  введены в эксплуатацию в 1984 году 

проектной мощностью 65,5 тыс. м
3
/сут.. Фактический пропуск сточных вод составляет: 34,6 

тыс.м
3
/сут..   



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

97 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

 Очистные сооружения общей площадью 98,9756 га представляют собой инженерный 

комплекс сооружений полной биологической очистки хоз-бытовых и производственных сточных 

вод в искусственных условиях с активным илом и доочисткой на биологических прудах. 

Ситуационный план очистных сооружений города  Барановичи приведен  в приложении А. 

 Технологическая схема очистных сооружений, принятая по проекту предусматривает 

очистку сточных вод от загрязнений органического характера (БПК5) и взвешенных веществ. 

 В приемную камеру (камеру гашения) ОС подаются сточные воды всего города  по 

напорным коллекторам  с  КНС №1 (диаметр 900мм - 2шт.), с КНС №10 (диаметр 500мм - 2шт.), 

КНС №18 (диаметр 300мм- 2шт.) и КНС «Вторчермет». 

Кроме того, в приемную камеру подаются возвратные воды –  смесь   хозяйственно-

бытовых сточных вод площадки  ОС, дренажные воды песковых площадок и   фугат после цеха 

механической обработки осадка (ЦМОО) (диаметр 200мм). 

В приемной камере предусмотрен обводной (аварийный) трубопровод, перекрытый 

щитовым затвором, по которому, при аварийной ситуации, сточные воды из приемной камеры 

можно сбросить на биологические пруды. 

Приемная камера,  представляющая собой железобетонный резервуар  размерами LхBхН 

(4,2×3,9×2,5м), общим объѐмом 41,95м
3
, предназначена для гашения скорости потока сточных 

вод, поступающих на очистные сооружения канализации.   

Учет объема поступающих сточных вод ведется ультразвуковым прибором, который  

установлен в водоизмерительном лотке Вентури. 

Сооружения для очистки сточных вод располагаются таким образом, что вода   самотѐком  

проходит их последовательно, одно за  другим.    

 Пройдя приемную камеру, сточные воды поступают по каналам в здание решеток, где на 

решетках тонкого процеживания типа KSR, с шириной прозора 6мм, задерживают 

грубодисперсные примеси.  Задержанные отбросы с помощью транспортера  погружают в 

контейнера, а затем вывозят  на полигон ТКО. 

 После здания решеток сточные воды поступают в горизонтальные песколовки с 

прямолинейным движением воды, где освобождаются  от более мелких минеральных фракций 

взвешенных примесей из сточных вод, в основном, песка. Удаление  песка  из песколовок 

предусмотрено гидромеханическим способом при  помощи гидроэлеватора с последующей 

перекачкой на песковые площадки. Здесь песок обезвоживается и подсыхает.  Дренажная вода 

через колодцы поступает в хозяйственно-бытовую сеть площадки очистных сооружений, затем 

насосами перекачивается в приемную камеру. Обезвоженный и подсушенный песок вывозится на 

площадку для хранения осадков. 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

98 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

После песколовок сточные воды через водоизмерительный  лоток  поступают в первичные 

радиальные отстойники. 

В первичных отстойниках осевший сырой осадок илоскребами сдвигается  в приямки 

отстойников, из которых насосами, расположенными в насосной станции при отстойниках,  по 

трубопроводам  перекачивается  на  иловые площадки, для обезвоживания. Обезвоженный и 

подсушенный осадок  вывозится  на  площадку  для  хранения осадков. В районе иловых 

площадок и биологических прудов расположены наблюдательные скважины. В них наблюдается 

загрязнение подземных вод первого от поверхности водоносного горизонта по общей 

минерализации. 

Пройдя механическую очистку, сточные воды поступают в аэротенки, где подвергаются 

биологической очистке. 

Стадия биологической очистки сточных вод протекает в искусственно созданных 

условиях и основана на жизнедеятельности  культивируемых  микроорганизмов («активный ил»). 

При этом процесс биологической очистки реализуется в  трехкоридорных аэротенках и 

вторичных радиальных  отстойниках. Для  биологического  процесса очистки  воздух  в    

аэротенки подается  компрессором,  через систему аэраторов  трубчатого типа.   

После  аэротенка сточные  воды поступают  во вторичные  отстойники, в которых 

активный ил выпадает в осадок, а очищенные сточные воды поступают для естественной 

доочистки  на биологические пруды. Пройдя доочистку на биологических прудах, очищенные 

сточные воды  выпускаются  в  сбросной канал и  отводятся в реку Мышанка.  

Осевший активный ил, из вторичных отстойников, самотеком  поступает в резервуар 

активного ила.  Из данного резервуара циркуляционный ил насосами, установленными в 

насосной (в составе здания компрессорной), перекачивается в аэротенки, а избыточный активный 

ил поступает на обработку в цех механической обработки осадка (ЦМОО).  В цехе избыточный  

активный ил  уплотняется на декантерах с помощью флокулята и насосами подается в 

радиальный илоуплотнитель.   Уплотненный ил из илоуплотнителя насосами,   установленными в  

зале ЦМОО, подается  по   трубопроводу к декантерам для обезвоживания. Обезвоживание ила на 

декантерах  происходит с помощью флокулянта. Приготовление и дозирование раствора 

флокулянта на уплотнение и обезвоживание ила происходит на станциях дозирования полимеров. 

Обезвоженный избыточный активный ил (кек) с ЦМОО специализированным 

транспортом вывозится на площадку для хранения осадка. 

В случае нештатных и аварийных ситуаций – обезвоживание активного ила 

осуществляется на иловых площадках (избыточный   активный ил  с резервуара активного ила с 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

99 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

помощью насоса, установленного в  резервуаре,  поступает на иловые площадки для 

обезвоживания). 

Состав очистных сооружений: 

1) Приемная камера (камера гашения);  

2) Здание решеток; 

3) Песколовка горизонтальная  (3 отделения, размерами 4х16 каждого); 

4) Водоизмерительный лоток  Вентури; 

5) Первичные радиальные отстойники Д = 30 м (3 шт.); 

6) Насосная станция сырого осадка (при первичных отстойниках); 

7) Аэротенки  трехкоридорные  с размерами коридора 6х5х84 м – 4 секции; 

8) Вторичные радиальные отстойники  Д = 30,0 м (4 шт.);   

9) Илоуплотнители  (радиальные отстойники Д = 18,0 м) (2 шт.); 

10)  Насосная станция при илоуплотнителях; 

11)  Биологические пруды 4 ряда (27 карт) площадью 52,6га – из них 1 ряд аварийный (6 

карт)  - 12,0 га; 

12)  Иловые площадки – 4 карты,  общей площадью 8,8 га; 

13)  Песковые площадки,  размерами каждая 30х10 м (2 шт.) - общим объемом – 600 м
3
; 

14)  Резервуар активного ила – 250 м
3
.  

15)  Резервуар опорожнения- 50 м
3
.  

16)  Компрессорная  (в составе здания - насосная,  воздуходувная  и  цех механической 

обработки осадка (ЦМОО). 

В состав  ЦМОО входят: 

- радиальный илоуплотнитель; 

- биофильтр; 

- КРУН (комплексное распределительное устройство наружного исполнения). 

Канализационная насосная станция представляет собой цилиндрическую емкость, в 

которой установлены два погружных насоса (1 рабочий, 1 резервный). 

Самотечная сеть канализация по площадке проектируется из труб ПВХ канализационных 

Ø160-200 мм. 

Дождевые стоки 

Дождевые стоки с прилегающей территории с твердым покрытием собираются в 

пониженных местах рельефа дождеприемниками и отводятся в проектируемый пруд-испаритель. 

Наиболее загрязненная часть стоков перед сбросом в пруд-испаритель проходит очистку на 

станции очистки ливневых стоков производительностью 30 л/с. Очистные сооружения дождевых 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

100 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

сточных вод состоят из пескоуловителя, отстойника с тонкослойными модулями, коалесцентного 

сепаратора нефтепродуктов, размещаемых в едином корпусе. Условно чистые дождевые стоки с 

кровли цеха по сети дождевой канализации в проектируемый пруд-испаритель объемом 630 м
3
. 

 Годовой объем очищаемых стоков составит 3405,6 м
3
.  

В результате очистки дождевых стоков образуются следующие отходы: 

- песок, загрязненный маслами (содержание масла менее 15%), код 3142405,         4 класс 

опасности, в количестве 1,635 тонн в год; 

- шлам нефтеловушек, код 5471900, 4 класс опасности, в количестве 0,033 тонн в год. 

Показатели качества дождевых сточных вод с проездов до очистки: 

- взвешенные вещества – 500 мг/л; 

- нефтепродукты – 10 мг/л; 

- рН 6,5-8,5. 

Показатели качества дождевых сточных вод после очистки: 

- взвешенные вещества – 20 мг/л; 

- нефтепродукты – 0,3 мг/л; 

- рН 6,5-8,5. 

Условно чистые дождевые стоки с кровли цеха по сети дождевой канализации поступают в 

проектируемый пруд-испаритель. 

Дождевая сеть запроектирована из труб ПВХ Ø200-500 мм. 

Таблица 4.9 Основные показатели по системам водоснабжения и канализации 

Наименование 
Расчетный расход 

Примечание 
м

3
/сут м

3
/ч л/с 

Водоснабжение хозяйственно-питьевое В1 92,01 12,82 4,38  

Горячее водоснабжение Т3 187,71 17,00 11,10  

Хозяйственно-бытовая канализация К1 24,06 15,50 8,68  

Производственная канализация К3 249,78 40,0 11,10  

Дождевая канализация с территории - - 110,92  

Дождевая канализация с кровли - - 126,76  

 

2) Подъездной железнодорожный путь 

Водоснабжение 



 

 3-1/16- ОВОС 
Изм. Колич. №док. Подпись Дата Лист 

Лист 

101 И
н

в
.№

 п
о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 
 

Поскольку при эксплуатации подъездного железнодорожного пути использование воды не 

предусматривается, то основные проектные решения по охране вод касаются системы наружного 

водоотведения. 

Водоотведение  

Водоотвод от проектируемого подъездного железнодорожного пути осуществляется 

естественным путем в пониженные места по рельефу. Для пропуска талых и дождевых вод через 

тело насыпи предусматривается устройство железобетонной водопропускной трубы диаметром 

0,5 м. 

Наружное водоснабжение 

В соответствии с актом выбора места размещения земельного участка для строительства 

подъездного железнодорожного пути от 29.10.2018 года в пятно застройки попадает 

существующий водопровод из полиэтиленовых труб диаметром 160 мм, уложенный в 2017 году в 

две нитки на расстоянии 2,05 м один от другого. Проектом предусматривается демонтаж 

существующих труб с их повторным использованием. Все работы выполняются в соответствии с 

ТКП 45-1.03-40-2006, ТКП45-1.03-44-2006, ТКП45-1.01-272-2012. 

Также проектом предусматривается внесение изменений в трассировку сети дождевой 